**2** Nec obijciat de *text. in l. si quis mihi bona fide §. si primo, ff. de acquir. hered. nullo enim pacto facit ad rem, vt videre licet per Bart. in d. §. 1. & per Igneum in d. sua disp. nu. 73.*

**3** Fallit primo ista conclusio quo ad liberandum, eo quod in casu ista verba dispositionem inducunt. *text. est in l. traie. pactum, in principio de pactis, vbi videbas mihi 10. & cum vellem tibi facere pactum de non petendo, sic dixi. Profiteor te non teneri, queritur, ibi, an ex his verbis intelligaris ab illo debito liberatus? & Respondetur, quod sic.*

**4** Et ratio, quoque ea potest esse, quia fauorabilior est liberatio, quam obligatio lege *Arrianus de act. & obligat. & l. fauorabiliores, de reg. iur. Sic præcisè Peregr. ars. 51. nu. 6. in principio. de fideicommiss. addo Cl. D. Carol. Bardell. consilio suo 34. num. 18. in 1. & Illustris. Cardin. Mantica de Tacit. & Ambig. contention. libr. 2. tit. 7. nu. 18.*

**5** Aduertendum est autem, quod ista verba enunciatiua, quæ dispositionem inducunt quoad liberandum, non debent esse prolata propter aliud, quia tunc non disponent. *Textus est in leg. iubemus, C. de liberal. caus. per quem etiam sic respondit Hypp. Riminald. cons. suo 130. numer. 11. vol. 2.*

**6** Imò tamen in d. l. ex hac scriptura, de donationib. limitabat id inter præsentis, quod pariter sequitur *Paris. ibid. numer. 49.* Quod quidem qualiter intelligatur, videndus *Soc. ibid. num. 66.* vbi omnium pulcherrimè.

**7** Aduertendum secundo loco, quod ista prima sententia procedit, quando agitur de liberando aliquem à debito pecuniario, ab aliqua pena, vel alijs huiusmodi, secus si tractetur de liberando aliquem a nexibus seruitutis, quia eo casu non inducitur liberatio ex verbis enunciatiuis, nisi saltem quinque testes interuenerint. Sic *Imola in d. leg. ex hac scriptura, numer. 10. Socin. pulchrè, & latè numer. 64. 65.* vbi rationem adducit, quare libertas, quæ est omnibus rebus fauorabilior, difficilior detur, quam inducatur liberatio ab aliquo debito. Sic quoque sequi videtur *Paris. ibidem num. 49.*

**8** Fallit secundo loco Regula principalis quoad inducendam probationem, tunc enim ista verba mitificè operantur, *text. est in d. leg. Publia, §. Titius, ff. de posit.* vbi Titius misit epistolam Sempronio, qua significauit ei sic. Notum tibi facio, quod penes me habes decimo, pondera auti plus; vel minus; & sacculos signatos 10. & 10. trophymata, (quid autem sit trophyma, vide post *Alciat. lib. 1. Dispunct. capitulo 18. & Antonium Augustin. libro 4. Emendat iuris capitulo decimo sexto, Menochium de Arbitrar. lib. secundo, centuria 1. casu 93. numero 17. & Scharidium in suo Lexico. in versic. Trophyma.*) queritur ibi, an per hanc epistolam Sempronius istarum rerum depositionem probare possit? & dicitur quod sic: ergo.

Ita quoque post alios limita *Gigas consil. suo 49. numer. 44. volumine primo, addo Antonium Fabium in suo Cod. Fabiano libr. 4. tit. 14. definit. 23. vbi pulchrè.*

Addo etiam textum in leg. si proponebatur, de leg. secundo.

**9** Ampliatur ista limitatio, vt præcipue procedat quando agitur inter ipsasmet partes, seu contrahentes, inter eos enim omnino probant, *text. est in leg. optimam, cum ibi notatis, Cod. de contrahenda stipulat. Valasc. de iure Emphyteutico, quæst. 9. n. 1. addo Ioannem Franciscum Schenardum consilio suo 35. numer. 46. & seqq.* vbi etiam tradit verba enunciatiua in contractu probare inter easdem partes, quoad contrarium apparet etiam ad minoris præiudicium, & latius, vt per eum.

**10** Declaratur tamen id, vt locum habeat, dummodo huiusmodi verba contineant id, in quo partes possunt sibi præiudicare, & dummodo prolata sint circa ea, quæ potuerunt interuenire tempore celebrari contractus, alias non procederet. Sic præcisè declarat *Iacob. Rebus. in leg. 1. numer. 2. & ibi Addentes in littera A, de fide instrumentorum, & iure bast. Fisc. libr. 10. clarus autem ex sententia*

tia Bart. Guid. Pap. singul. suo 373. numer. 5. cum sequentibus ubi tradit exempla. Sic etiam Minsing. decad. 3. respons. 30. numero decimoquinto Honded. consilio 58. numero quarto, & quinto.

11 Item dummodo prolata sint circa id, de quo ipsemet partes possunt ad libitum disponere.

12 Et dummodo necessaria sint ad actum, in quo profertur, ita Dec. consilio 359. num. 6. sic post alios Mascard. conclusione sua 622. n. 51. & 52. volumine primo, item quo ad validitatem dumtaxat illius actus propter proferuntur, secus quo ad probandum principaliter id, quod est denunciatum, si illud principaliter deducatur in iudicio. Sic post alios Domin. Aretin. in lege si certis annis, numero quinto. Cod. de pact.

13 Fallit tamen ista limitatio in contractibus suspectis, sic post alio Bimius consilio suo 124. numero vigesimo secundo, in secundo.

14 Limitatur tertio loco principaliter regula supradicta, quando hæc verba sunt geminata, virtute enim geminationis tunc disponunt. Sic post Iason. concludit Raud. de Analogis capitulo 24. numero 70. per textum in lege cum scimus, Cod. de Agricol. & censib. libro undecimo, ubi Rebus. sub numero secundo, inquit, quod etiam regula illa, quod verba enunciatiua in contractibus prolata non sunt obligatoria, procedit, nisi tamen confessio emanauerit una post aliam, & sic bina intercesserit, quia tunc resultabit etiam obligatio; sequitur Calcan. consilio suo 19. numer. 12.

15 De materia huius questionis pulchrè, & latè Vitalde Camban. in suo tractat. clausularum, in versiculo enunciatiua verba in contractibus pag. mihi 211. cum sequentibus. vide per eum, vidend. quoque Alexand. Trentacinq. variar. resolut. libr. 1. tit. de verbor. signific. resolut. 2. num. 51. cum pluribus sequq. ubi latissimè.

16 Addo pro coronide, verba enunciatiua in contractu cum minore gesto apposita quæ contra maiorem probarent, probare etiam contra minorem, si curatoris auctoritas in contractu interuenit ipso, non aliter. Hactenus nimirum ut contrarium probandi onus in minorem ipsum transferatur. Sic egregiè Ant. Fab. post hæc edita visus in suo Cod. Fabriano libr. 2. tit. 12. definit. 3. ubi exemplificat, & subdit ita fuisse decisum.

17 Addas etiam verba enunciatiua posita in contractu gesto cum principe probare, si verisimile sit, quod enunciatur, ut puta, quod maritus ex mandato, vxoris, de quo non aliter constat, transfegerit de re vxoris, neque enim probabile est principem contracturum fuisse cum eo, qui se mandatnm habere diceret, nisi viso mandato, licet dici soleat, mandatnm nunquam præsumi, hoc verò maximè obtinet in antiquis. Sic egregiè ibid. Faber. in dict. suo Cod. lib. 4. definit. 63.

## QVÆSTIO XVIII.

Interpellatus his verbis, si non soluat, an constituatur in mora.

S V M M A R I V M.

- 1 Verba enunciatiuis interpellatus ad soluendum, si non soluat an constituatur in mora.
- 2 Exemplum.
- 3 Bartoli opinio rejicitur.
- 4 Negant infiniti.
- 5 Fundamenta, & num. 6. 7. 8. & 9. cum sequent. vsque ad 18
- 19 Affirmant alij multi.

20 Media quibus hæc opinio firmatur, & numer. 21. 22. 23. cum sequq. vsque ad 32.

33 Negatiua est verior, & receptior.

34 Distinctio Auctoris, & num. 35.

36 Confirmatur, & numer. 37.

38 Et est communiter recepta.

39 Signa inspecto iure poli sufficiunt etiam per interpellationem.

1 **Q**uæritur, An quis verbis enunciatiuis ad soluendum interpellatus, si non soluat, constituatur in mora iuxta l. Magnam, C. de contrab. stipulatione.

2 Exemplum potest esse. Si creditor dicat debitori: Ego multum indigeo pecunia quam mihi debes.

3 Licet enim Bartolus lege si quis mihi bona fide, §. primo, de acquirenda hereditate, dicat hæc verba non esse enunciatiua, sed dispositiua, nihilominus esse enunciatiua verius est, ut videre licet penes Ingenium in sua disputatione, An Rex Franciæ recognosc. Imperium, & cætera, numero sexagesimonono.

4 Negatiuam opinionem tenuit primus omnium Cuius in lege in Minorum, Cod. in quibus caus. in integrum restitutio non est necessaria, numero decimo primo; Cuman. in dicta lege si quis mihi bona, §. in sum. numero decimo sexto, de acquirenda hereditate. Alberic. in leg. quod te, numero nono, ff. si certum petatur, versiculo vidi conditione, ubi Bolognett. quoque numero cinquantesimo octauo. Iason. in lege si ex legati causa numero decimo sexto, de verborum obligationibus, dicit hanc eandem opinionem, in puncto iuris veriolem esse idem Iason in dicta leg. si quis mihi bona, §. primo, numero decimo primo, idem Bolognett. in leg. vinum, numer. 45. ff. si certum petatur, & in lege non solum, §. morte numero 196. de noui operis nunciatione Mascardus de probationibus conclusione 101. numero finali, volumine secundo, igneus latè in dicta sua disputatione numero sexagesimo octauo, cum sequentibus, & ex recentioribus Dominus Menochius de arbitrar. libro secundo, centuria quinta, casu 461. per totum, & hanc opinionem seruaram in palatijs testatur Alber. citato loco.

5 Pro hac sententia consideratur communiter primo, quod ad constituendum aliquem in mora verba debent esse incitatoria, & prouocatoria, quibus significetur instantia creditoris, ut notatur in l. Mora, de vsuris, Bart. in d. §. Morte numero 53.

6 At hæc verba (indigeo pecunia, quam mihi debes,) non significant instantiam, & incitationem aliquam ad soluendum, quia, ut optimè considerat Menochius, non sequitur istud de necessitate; Indigeo mea pecunia, ergo eam mihi numera igitur, &c.

7 Secundo considerat excellent. Menoch. d. loco numer. 7. quod, ut debitor in mora constituatur debet ipse debitor certo scire se tunc dare oportere l. quod te, ff. de si cert. pet. Sed ex huiusmodi verbis à creditore prolatis debitor non fit certus se tunc dare oportere, quia verba ista necessario, & concludenter non significant interpellationem, cum sint dubia, & minus generaliter prolata.

8 Et verba interpellationis debent esse certa, & clara, leg. aut qui aliter, vers. 1. ff. quod vi, aut clam, ergo, & c.

9 Tertio pendit excellentiss. Menochius textum in l. Iulianus, §. idem Iulian. & in leg. in venditione, ubi Castrensis. de actionib. empt. ubi generalis illa denunciatio oneris annexi rei vendita non sufficit, ne deinde venditor teneatur actione illa ex vendito.

10 Quarto communiter consideratur, quod ex mora magnum debitori inferitur præiudicium, leg. si seruum, §. sequitur, de verb. obligat. & ratio est: quia per illam oneratur debitor ultra sortem principalem, sicut dicitur in d. leg. mora, & in l. pecunia, de vsuris.

11 At in his, quæ magni sunt præiudicij, simplex admonitio, non

- non obligat monitum, l. si filius, vbi gl. de Tutel. ergo etc.
- 12 Quinto vltra Menoch. considerant DD. communiter textum in materia feudali in cap. 1. §. licet Vasal. si de feud. defuncti. fuer. controu. inter Dom. & Agnat. Vasal. qui tex. hoc probat, quod Vasallus seruire promptus, quamuis actu non seruiat, etiam per 1000. annos, feudum non amittit, nisi ad operam suam prestandam expressè requisitus fuerit; colligitur ergo ex illo text. quod ad constituendum aliquem in mora, requiritur expressa interpellatio, aliter nunquam constituitur.
- 13 Sextò loco vltra alios considero, quod propria natura verborum enunciatiuorum est, vt tantum disponant, quantum eorum sonus, & significatio patitur, vt alias diximus, addo nunc Hypp. Rim. consilio suo 31. n. 36. vbi concordantes deducit in primo.
- Sed ex sono horum verborum rectè colligi non potest, quod debitor sit interpellatus, ergo &c.
- 14 Corroboratur fundamentum, nam, vt dictum fuit hic sumus in odiosis.
- 15 At verba enunciatiua in odiosis nullo modo disponunt, vt suo loco dictum fuit, ergo, &c.
- 16 Septimò ego considero, quod quemadmodum in debitoribus requiritur manualis oblatio, lege oblatione, C. de solutionibus, & non sufficit verbalis leg. quidam estimauerunt. de rebus creditis, l. acceptam, C. de vsur. cum concordantibus. Sic etiam in creditore requiritur, quod actualiter petat per verba directa, & non obliqua.
- 17 Octauo considerari potest imputandum esse ipsi creditori, qui cum potuerit debitorem suum apertius, & vt fieri solet, interpellare, hac interpellandi formula fuerit vsus: ad textum in leg. quicquid astringendæ, de verb. oblig. & leg. veteribus, de pactis.
- 18 Nono potest considerari tex. in d. leg. mora in versiculo Ceterum, ibi; Omisssa esset repetendi debiti instantia, &c. quemadmodum facit Igneus cit. loco n. 70. ad quem lectorem remitto.
- Decimò, ac vltimo sic etiam argui potest. Specialitas in vno casu inducit regulam generalem sine dubio in contrarium, l. 1. ad Municipal. l. cum prator. de iudic.
- Ad speciale est, vt verba enunciatiua fauore liberationis disponant, prout est tex. in l. tale pactum, in princ. de pactis, nec mirum, fauorabilior enim est liberatio, quam obligatio, l. Ariannus, de actionibus, & obligationibus, & l. fauorabiliores, ff. de reg. iuris, quod verissima comprobatur esse regula in contrarium, quod huiusmodi verba in obligatorijs non disponant. Si sic est, ergo ex huiusmodi verbis debitor interpellatus non constituitur in mora, quia ex mora ipsius debitoris committitur obligatio ad periculum interitus rei debitæ, & aliquando ad penam, & aliquando ad interesse l. quod te vbi DD. ff. si cert. petatur, & l. si penam, Quando dies legat. ced.
- 19 Contrariam tamen opinionem, quod, scilicet, debitor ex his verbis interpellatus, si non soluat, constituitur in mora, tenet primus omnium Bar. in d. §. 1. num. 1. Castrens. in d. l. si quis mihi §. sed quid, num. 5. Imol. ibidem nu. 4. Alexander, num. 10. qui dicit hanc esse magis communem, Aret. numero 11. Ias. sibi contrarius in lege vinum, numero decimoquinto, ff. si cert. petatur, Purpurat. ibi sub num. 23. cum sequentibus, & Decius sub numero decimotertio, idem videtur tenere Cagnol. in lege quod te, numero 87. ff. si cert. petatur. Plaut. ibi libro quarto, numero 17. & Ioannes Ant. à Leo. de Fortiatis pag. mihi 20. fere in fine, Baueria de mora §. par. num. 35. Pancirol. consil. 121. numer. 28. Socin. in suis regulis in versic. interpell. vers. Amplia istam regulam, & nouissimè post multos alios relatos exercitatus Andreas Kohl. exercitatione sua 13. n. 15. vbi latè insisit. Addo Carroc. in suo tract. de Deposit. part. tit. de culpa Depositarij, num. 45.
- 20 Adducitur priori loco pro hac sententia tex. in d. §. pater filio, vbi pater, cuius iussus in adeunda per filium fam. hereditate, est necessarius, censetur iussisse ipsi per illa verba enunciatiua: Scio filio, quod inuigilabis hereditati tibi delata, vt hereditatem capias, ergo & hic.
- 21 Secundo communiter considerantur tex. in l. etiam hoc modo, & in l. eo modo, ff. de leg. 1. quos text. alias induximus.
- 22 Tertio consideratur regula illa vulgatissima, quod taciti, & expressi par est virtus, l. cum quid, ff. si cert. petatur.
- 23 Sed si debitor esset expressè interpellatus, vtiq. si non solueret, constitueretur in mora, ergo idem dicendum est, & si tacitè.
- 24 Quarto considerari potest, quod si ex his verbis debitor non censeretur interpellatus, ista verborum enunciatio esset frustratoria, & otiosa, quod minimè dicendum, quilibet enim actus in dubio censeretur debet, vt valeat, lege quoties, de verbor. obligationibus.
- 25 Et quælibet clausula stare debet cum effectu operatiuo ad tradita pulchre per Clar. Peregr. consil. suo 77. num. 50. vol. 1.
- 26 Corroboratur nam ex huiusmodi verbis liquet de intentione creditori, quam spectare debemus leg. scire oportet, §. sed et si maxime, de excusat. tutor. & leg. 3. C. de liberal. prater. Nec alia fuit mens, & voluntas creditoris, quam interpellare debitorem. Nec officit, quod verba non sint apta, & idonea.
- 27 Respondetur enim, quod non attenditur, quod quis loquatur, sed in quem verba dirigantur, l. cum pater, §. donat. de leg. 2.
- 28 Quinto accedit, nam causa necessitatis, seu indigentia expressè attendi debet, quamuis alia petitio non fiat, & ratio est, quia notificatio debiti habetur loco interpellationis, per not. in lege Palus, §. quæro de bon. liber.
- 29 Et quia ex causæ expressione voluntas attenditur l. cum pater, §. dulcissimis, de leg. 2.
- 30 Sexto consideratur tex. in l. sed et interpellatus, in princ. de recept. arbit. quo loci gl. intelligit interpellationem pro sola notificatione.
- 31 Septimo Bal. inducit textum in l. eum qui, §. filius fam. ff. de acquir. heredit. vbi dicitur, quod si pater scribit filio, quod ei est relatum, quod hereditas, de qua per eum fuit certior factus, non est idonea soluendo, eo ipso prohibere videtur filio additionem ipsius: ergo idem videtur dicendum in casu nostro, quod si debitori dicatur à creditore. Ego indigeo pecunia, quam mihi debes; eo ipso intelligatur interpellatus debitor ad soluendum ipsam pecuniam.
- 32 Octauo Andreas Kohal. considerat, interpellationi solemnia verba nullatenus necessaria sunt, eique sufficiat, quibuscumque verbis de mente, siue intentione creditoris non obscure liqueat, leg. prima, vbi Doct. Cod. de formul. & impetr. act. sublat.
- 33 In huiusmodi difficultate arbitror ego priorem sententiam in puncto iuris vtiorem, rationibus supra deductis. Nec esset difficile respondere contrarijs, Menoch. enim in d. casu 461. omnibus ferè commodas adaptat responsiones: ad textum in d. §. si pater, quod est præcipuum aduersæ partis fundamentum, optimè etiam respondit Igneus citato loco num. 73. & sub num. 76. inferius respondit textui per Bald. deducto.
- 34 Sed tamen pro harum opinionum conciliatione cogitabam, sic dici posse, quod aut debitor, cui a creditore facta fuit denunciatio, erat talis persona, quam propter reuerentiam, aut timorem iustum creditor debuit timere, & ideo aliter denunciari non poterat, & isto casu procedat secunda opinio.
- 35 Aut erat talis, cui absque timore expressè poterat fieri denunciatio, & tunc habeat locum prior sententia.
- 36 Et ista distinctio facile potest probari, videtur enim

- enim ita distinguere in simili text. in l. 1. §. *quæ oneranda ibi*, tamen causa cognita si liquido appareat libertum metu solo, vel nimia patroni reuerentia ita se subiecisse, &c. ff. *quarum rerum actio non datur, ad idem videtur tex. in l. pecunia, ff. de furtis, & in l. in coniunctione filiarum, C. de nuptijs.*
- 37 Ultra alios ego considero textum huiusmodi difficultem decidentem in *l. cum vero: §. apparet igitur versic. plerumque, de fideicommissarijs libertatibus*; vbi sic legitur (plerumque enim per ignauiam, vel timiditatem eorum, quibus relinquitur libertas fideicommissaria, vel per ignorantiam iuris sui, vel per auctoritatem, & dignitatem eorum, a quibus relicta est, vel seruis pœitur vel in totum non petitur fideicommissaria libertas, quæ res obesse liberati non debet.)
- 38 Et hæc distinctio est communiter recepta: eam enim sequitur. *Loriot. in suo trac. de Mora, axiomatico, 6. Cin. in d. l. in Minorum citatio, n. 11. in fin. Florian. in l. mora, de vsur. n. 3. & infiniti alij. Et ab ea non est recedendum.*
- 39 Vnum dumtaxat omittendum haud reor, quod supradicta disputatio posset procedere inspecto foro fori, non iure poli: quia eo iure etiam signa sufficiunt pro interpellatione. Sic inter alios præcisè *Purpur. in d. l. vinum, numer. 37. cum seq. Addo Mascar. concl. sua 934. numer. 36. vbi inter ceteros adducit D. Thomam 2. 2. quest. 33. in fin. art. 1. & Richard. in 4. sentent. distinct. 35. art. 1. q. 2. De supradicta quest. videndus Francisc. Cald. de iure emphyt. lib. 2. q. 1. n. 34. vbi latè.*
- 2 In hac difficultate. Ego dumtaxat quasdam DD. auctoritates ex recentioribus adnotabo, & versabor latissimè super intellectu, *l. mora, vers. & non sufficit, de vsur. qui tex. deducitur pro opinione*, quod duplex requiratur.
- 3 Authores sunt isti *Andreas Kohl. d. sua exercitatione 13. numer. 27. vbi infinitos deducit, quos non refero, Menoch. de arbitr. lib. 2. centur. 3. casu 220. sub numer. 29. vsque in finem, & omnium latissimè, & elegantissimè P. Rebuff. in d. l. mora, de vsuris.*
- 4 Verba autem versiculi sunt: *L. Mora fieri dicitur, &c. (Et non sufficit ad probationem Mora, si seruo debitoris absentis denunciatum sit a creditore, procuratoreve eius, cum etiam si ipsi inquam domino denunciatum est. Cæterum cum postea is sui potestatem faceret, ommissa est repetendi debita instantia, non protinus per debitorem mora facta intelligitur.*
- Vari intellectus adhuc versiculum reperiuntur.
- Primus intellectus est *Saliceti, in d. l. mora, n. 12. in fine*, dicentis, quod ideo ibi repetitio instantiæ locum habet, & non sufficit vnica tantum interpellatio, quia prima non tenuit facta incongruo loco, & tempore.
- 5 Sed vbi prima fuisset valida, vna pura, & simplex interpellatio sufficere.
- 6 Sed iste sensus Sal. maximo diuinationis vitio laborat, vt etiam animaduertit *Corra. lib. 2. Miscell. capitulo 6. numer. 6. in fine*, neque congrue, videtur intentioni I. C. cupientis in eo versiculo planius comprobare denunciationum seruo debitoris absentis factam sufficere ad probationem mora.
- 7 Secundus est intellectus quorundam antiquorum dicentium debitorem primo interpellatum comparuisse, seq. nedum satisfacere posse dixisse, cui creditor hac de causa dilationem dedit, itaq; licet in mora debitor per solam interpellationem fuerit constitutus, quia tamen eadem creditor dilationem dedit, mora omnis censi debet purgata, & ideo opus est repetitione instantiæ, adeo vt in mora iterum constitutur.
- 8 Ille pariter sensus refellendus est, propterea quod insolenter diuinat, nullum enim verbum adest in textu de dilatione concessa a creditore debitori suo, propter quam sit facienda repetitio instantiæ.
- 9 Nec textui secundo loco congruit, quoniam *Martianus*, in versiculo cum etiam, vbi ultra denunciationem domino factam requirit instantiam repetendi debiti, adducit pro corroboracione eius, quod modo de denunciatione seruo factam dixerat, vt cum denunciatio domino facta non sufficiat, multo minus denunciationem ipsius seruo factam sufficere intelligatur: Eoque sicut in versiculo, & non sufficit concessam fuisse seruo dilationem siangi minimè potest, ita nec in annexo versiculo cum etiam, alioquin propter maximam casus, & rationis diuersitatē versiculus hic (cum etiam) pro illius confirmatione nihil omnino faceret, & non posset adduci.
- 10 Tertio addo ego, & considero, quod si fuit concessa aliqua temporis dilatio, prout ipsi dicunt, tempus istud fuit certum, puta viginti, vel triginta dierum, aliter, non video, quomodo possit concedi rectè dilatio, vt agatur de fauore ipsius debitoris. Transacto autem vltimo die ex viginti, vel triginta concessis, si debitor non soluit, ipso iure constituitur in mora, nec opus est alia repetitione instantiæ.
- 11 Solo enim temporis cursu, & diei aduentu mora contrahitur, lege pecunias, §. *vsurarum, de vsuris, lege magnam, Codice de contrahenda stipulatione*, & latius prosequitur *Antonius Faber, lib. 6. coniecturarum iuris, capitulo 7. columna secunda, circa medium Ioannes Robertus libro secundo sententiarum iuris, capitulo decimosextimo*, sic esset superuacanea illa repetitio instantiæ, quod non est dicendum.

An interpellatio vnica extraiudicialis  
sufficiat ad constituendum debi-  
torem in mora.

## QVÆSTIO XIX.

### SVMMA RIVM.

- 1 Vnica interpellatio extraiudicialis an sufficiat ad constituendum debitorem in mora.
- 2 Ordo seruandus in hac questione.
- 3 Allegantur authores questionem hanc examinantes.
- 4 Verba leg. mora, vers. & non sufficit, de vsuris, afferuntur.
- 5 Salicet. intellect. adhuc versiculum.
- 6 Reprobatur.
- 7 Intellectus quorundam Antiquorum adducitur.
- 8 Damnatur, & num. 9. & 10.
- 11 Solo temporis cursu, & diei aduentu mora contrahitur.
- 12 Corasij ad eundem versiculum.
- 13 Refellitur, & n. 14. 15. & 16.
- 17 Ludou. Sharond. interpretatio.
- 18 Reijcitur, & num. 19.
- 20 Cuiacij sensus affertur.
- 21 Reprobatur, & n. 22. & 23.
- 24 Repetere debitum nil aliud est, quam voce interpellare.
- 25 Clariss. Menochij interpretatio.
- 27 Refellitur, & num. 28. & 29.
- 30 Andæ Kohl. expositio deducitur.
- 31 Damnatur, & num. 32. & 33.
- 34 Intellectus Authoris verissimus, & nu. 35. & 36. cum seq. vsque in finem.

1 Sed alia non minus pulchra, quam difficilis oritur dubitatio. An (dato, quod ex his verbis debitor extraiudicialiter interpellatus, si non soluat, constitutur in mora) vnica tamen sufficiat interpellatio, seu denunciatio, an vero plures requirantur.

- 12 Tertia est interpretatio *Ioannis Corrasij Miscell. iuris, lib. 2. cap. 6. num. 7.* dicentis, tunc sufficere vnicam interpellationem ad constituendum aliquem in mora, quotiescumque debitor interpellatus amplius sui copiam non facit, eo enim casu, cum creditor non possit ita facile ipsum denuo interpellare, sufficit vnica tantum, sed quando debitor compareret, & creditor non renouat instantiam, coniectat lex cum non perseveraret in ea voluntate, an in mora debitorem velit constitui, & ideo vnica interpellatio non sufficit.
- Sed hæc subtilis licet, & tâto viro digna expositio, nihilominus facillè flecti potest: Regula est enim in iure vulgarissima, quod semel factus certior, non est amplius certificandus, l. 1. §. ult. ff. de act. empt. c. eum qui centus, de reg. iuris, in 6. cum concordantibus, deductis per Cl. Menoc. cons. suo 533. n. 6. in 6. & 876. n. 2. addo Card. Tuschum, concl. sua 199. in litt. C. ubi an, & quando certus debeat certiorari, eleganter edisserit, quem vide, Vnde cum debitor iam vna interpellatione certior redditus sit, non amplius certificandus est.
- 13 Sed hæc subtilis licet, & tâto viro digna expositio, nihilominus facillè flecti potest: Regula est enim in iure vulgarissima, quod semel factus certior, non est amplius certificandus, l. 1. §. ult. ff. de act. empt. c. eum qui centus, de reg. iuris, in 6. cum concordantibus, deductis per Cl. Menoc. cons. suo 533. n. 6. in 6. & 876. n. 2. addo Card. Tuschum, concl. sua 199. in litt. C. ubi an, & quando certus debeat certiorari, eleganter edisserit, quem vide, Vnde cum debitor iam vna interpellatione certior redditus sit, non amplius certificandus est.
- 14 Nec officit, vt subdit Corrasius, quod mora multum afferat præiudicij, & in multum præiudicialibus plures interpellationes requirantur, l. 1. §. de inspiciendo, ff. de ventre inspici. & in l. 1. de libell. dimiss. cum concordantibus.
- 15 Respondetur enim, quod satis potest ipse debitor tot moræ præiudicia euitare, posteaquam monitus nouit, quid agendum sibi est. Quorsum igitur iam certum, certum facere? l. 1. ff. de don. proleg.
- 16 Nec aduersantur relata loca, optimè enim respondit *Menochius meus dilectissimus, de arbit. iud. lib. 2. cent. 3. casu 220. n. 40. cum seq.*
- 17 Quarta est interpretatio *Ludouici Charondæ lib. 2. suorū verisimilium, cap. 10.* qui opinatus est vnam solam sufficere interpellationem ad moram inchoandam, sed non ad perficiendam, quoniam aliquod temporis interuallum requiritur, iuxta l. si quis filium, §. stipul. de collat. bon. l. raturum, & l. quod dicimus de solut. & ideo instantiæ repetitio, quæ requiritur, non alia ratione requiritur, quam ne desistendo velle videatur debitorem in mora non constitui, sed potius soluendi tempus ei prorogare.
- 18 Sed optimè a *Menochio citato casu 220. n. 45.* reprobatu iste sensus *Charondæ*, inquit enim quod aut vult *Charondas* post interpellationem instandum esse à creditore alijs interpellationibus, & tunc sentit contra communem, & male: semel enim per interpellationem factus certior non debet amplius certificari, vt supra dixi.
- 19 Aut vero vult post interpellationem tempus esse concedendum, ita vt ille debitor solutionem parare possit, & tunc nil hic casus differt ab eo, qui vult statim soluere, sed ad pecunias parandas tempus requirit, iuxta d. l. 10. dicimus, de sol. Cui opinioni, & nos assentimur, vt scilicet illico mora contrahatur ex vnica interpellatione, aliquod tamen temporis spatium ad parandam pecuniam concedatur, sequitur *Carroc. de Depos. tit. de culpa depositarij n. 48.*
- Quantum autem temporis spatium soleat concedi, vide penes *Menochium eruditissimum, de arbitr. citato lib. 2. casu 27.*
- 20 Quinta est interpretatio *Iacobi Cuiacij tract. 8. ad Africanum, in l. cum patrisam. de vsuris, fere in fine,* quem sequitur *Euerard. Bronchorst. cent. 1. cap. 100.* dicentis vnam interpellationem testato, hoc est, testibus, atque notario adhibitis factam sufficere ad constituendum aliquem in mora, si modo instantia repetendi debiti, absq̃de tamen testibus, post interpellationem perseverauerit, atque huic sententiæ adherere videtur etiam *Faber lib. 6. coniecturarum iuris, c. 7. in princ.*
- 21 Sed ista *Cuiacij*, & sequacium expositio longissimè a veritate abhorret, nullibi enim scriptum reperitur interpellationem extraiudicalem, de qua nos loquimur, fieri
- debere coram testibus, & notario; imò totum contrariū communiter receptum est: sufficit enim quocumque modo constare denunciationem factam fuisse, ita post alios pulchrè, & latè docet bene eruditus *D. Andreas Kohl. exerc. sua iuris 13. n. 18. col. 3.*
- 22 Nec iura per eos allegata, *Textus videlicet in lege si procuratorem, §. igitur, versiculo & si, ff. Mandati, & in lege qui Romæ, §. cohæredes, ff. de verborum obligationibus,* quidquam faciunt, ibi enim talis facti contingit species, ex qua nisi quatenus decisio super ea fundatur, non licet arguere *Iason post alios, in d. l. qui Romæ, §. Callimachus, ff. de verb. oblig.*
- 23 Nec ex eo ius sumitur, quod ex abundantanti fit, vt ait *Cuiac. in d. l. patrisam.*
- Vnde cum præsuppositum *Cuiacij* de denunciatione testato interponenda iuri minimè contentaneum videatur, nec etiam illud, quod consequitur, sustineri potest, alias si repetitio instantiæ perseverare deberet, vna sola interpellatio non sufficeret ad constituendum aliquem in mora.
- 24 Quia repetere debitum, vt inquit *Menochius citato casu 220. num. 45.* nil aliud est, quam voce interpellare, quod non est dicendum.
- 25 Sexta est interpretatio disertissimi *Menochij cit. casu 220. n. 33.* inquit enim ibi exponendo dictum textum, quod vna interpellatio facta seruo debitoris absentis non sufficit, cum sui copiam debitor exinde facit, quoniam fieri potest, vt dominus illius interpellationis notitiam ob serui negligentiam non habuerit, quare in mora verè non constituitur, si præsens interpellari adhuc potest, & confirmat id per *textus in litem veniunt, §. petitam, vers. sed ponamus denunciatum, de petitione hæred.*
- Quando autem interpellatio fit debitori principaliter obligato, siue sit absens, siue præsens, vnica tantum sufficit, inquit ipse, & ideo post illa verba, Cum etiam si ipsi inquam domino denunciatum est, addit verbum istud, sufficit, & sic vult vt legatur ibi affirmatiuè.
- 26 Sed decipitur in hoc excellentissimus *Menochius*: legendum est enim negatiuè, vt sit sensus, quod si denunciatio etiam fuerit facta ipsi debitori, absentis tamen, vnica non sufficiat.
- 27 Et ratio est in promptu, quoniam debitori absentis denunciatio potest fieri dumtaxat per epistolam, vel per nuncium, vt *Doff. omnes concludunt.* Hoc supposito, non potest esse, quod epistola aliquo casu ad manus ipsius debitoris non perueniat, quod nuucius fortè fortuna occidatur, capiatur ab hostibus, vel intereat, antequam denunciationem ipsi debitori significare possit? cerè sic. Cur igitur vnica tantum interpellatio facta debitori absentis debet sufficere ad incurrendam moram, si creditor nescit cerè, an debitor fuerit interpellatus, & cum possit esse, quod debitor, vt dixi, de huiusmodi interpellatione non sit certior factus, quo casu numquam moram incurreret? Mora enim numquam contrahitur absque propria legitima interpellatione.
- 28 Nec dicat *Menoch.* quod si negatiue tex. ille legatur in ea parte, in qua loquitur de seruo, erit sine probabili dubitatione, cui enim esset dubium, inquit ipse, quod si non sufficit semel ipsimet domino denunciare, non etiam sufficeret, si esset domino mediâte persona serui denunciati.
- 29 Respondetur enim maximam fuisse dubitationem penes *I. C.* an scilicet, ad incurrendam moram sufficeret, si domino debitori esset denunciatum mediante persona serui, ad quod respondit *I. C.* interrogatus non induci, postea adducendo casum magis dubitabilem id confirmat, dum inquit, quod etiam si ipsi debitori absentis denunciatum esset, nihilominus mora non contrahitur sed requiritur repetitio instantiæ, cum tamen ipsemet debitor sui copiam facit.

- 30 Septima est interpretatio *Andræ Kohl. præcitata sua excitation. 13. num. 18. col. 4. & 5.* in summa post multas ambages concludentis, quod ideo ibi opus est repetitione instantiæ, tum quia interpellatio seruo facta propter iustam debitoris absentiam, & inhabilitatem serui protinus ab initio fuit per sese inualida quoad inducendam debitoris moram, adeo, ut traſu temporis conualescere vix possit, *l. quod initio. ff. de reg. iur. cum etiam, quia siue adhuc debitori absenti seruus denunciavit interpellationem factam nihil est, quod imputer ei, qui non tenebatur se præparare ad solutionem, priusquam interpellaretur ad textum in l. si quis filium, §. stipulatio, de collat. honor. & ideo concludit, quod ut debitor moram induerat, renouanda est repetitio ipsius instantiæ.*
- 31 Verum de ista interpretatione valde dubito: mihi enim persuadere haud possum, quare denunciatio, & valida possit fieri debitori absenti per epistolam, vel nuncium, non autem per seruum; cum imò per seruum dominus ipse possit facilius interpellatione sibi facta certiorari.
- 32 Concludendum est igitur, quod non illa de causa opus est repetitione instantiæ, domino copiam sui faciente, quia seruus sit inhabilis, ut inquit, Kohl, sed quia debitor non potest esse certus, an seruus retulerit ipsi domino denunciationem sibi factam, necne.
- 33 Hac eadem ratione quoties debitori propter absentiam, aut aliud iustum impedimentum ab ipsius parte interueniens denunciari nequit, non sufficere protestationem interm factam, nisi eo reuertente, vel impedimento cessante, creditor ipsi primo quoque tempore denunciaret, scripturam reliquerunt communiter Doctores, *in lege de pupulo, §. si quis ipsi, ff. de nouis operis nunciacione.*
- 34 Relatis, ac insimul reiectis his omnibus DD. expositionibus ad hunc textum *l. Mora in versic. & non sufficit, superest, ut nostrum quoque proponamus intellectum.*
- 35 Arbitramur igitur legem istam duos casus vnico contextu definire in illis verbis, Et non sufficit ad probationem, &c.
- 36 Alter est, quando interpellatio est facta seruo debitoris absenti.
- 37 Alter vero est, quando est facta ipsemet debitori absenti, dicimus nos, non presenti, & hoc per dictionem illam, etiam, quæ est implicatiua eiusdem qualitatis, & quia præcedentia declarat etiam sequentia.
- 38 Et in vtroque casu instantiæ repetitione opus esse dicimus, & sic duplicem requiri interpellationem ad hoc, ut debitor constituatur in mora, quia ille erant absens, non præsens, quo casu vna tantum sufficeret.
- 39 Et ratio differentiæ inter denunciationem factam presenti, & absenti hæc est, quia si facta est semel tantum presenti, sufficit, quoniam certum est, quod ipse debitor est factus conscius, quo casu nil aliud queritur, quando autem denunciatio est facta absenti, tunc quia certum non est ipsum certioratum, non est mirum, si duplex requiritur interpellatio, quando tamen facit copiam sui, & sic text. iste loquatur in absente.
- 40 Hic fuit intellectus *Clar. & Excellent. Dom. Marc. Antonij Otheij præceptoris mei, dum d.l. mora, me auditore, publicè interpretaretur, & mihi videtur verissimus, cui etiam applauderem videtur Plautius in l. quod te in præfatione, n. 23. ff. si cert. petat.*

An verba enunciatiua sic generaliter sumpta disponant in vltimis voluntatibus.

## QVÆSTIO XX.

## SUMMARIUM.

- 1 Verba enunciatiua disponunt in vltimis voluntatibus ex communi.
  - 2 Lex ex hac scriptura de Donationibus, expenditur, & n. 5.
  - 3 Contrarium tenet Author.
  - 4 Verbum disponere, refertur semper ad vltimas voluntates.
  - 6 Opponit idem Author, & n. 7.
  - 8 Solut, & nura. 9. & 10.
  - 11 Verba enunciatiua nec plenam probationem inducunt in vltimis voluntatibus ex sententia Authoris.
  - 12 Ratio.
  - 13 Limita quoad semiplenam.
  - 14 Enunciatiua defunctorum voluntates obseruantur, si tamen aliter probarentur.
  - 15 De materia videndi DD. remissiuè, & præcipuè Anton. de Leo.
- 1 Dicitur an verba enunciatiua generalia sumpta disponant in vltimis voluntatibus. Et disponere scribere Doct. omnes in dicta l. ex hac scriptura, sequitur Mantua singulari suo 658. in principio, & post alios Surd. consilio suo 241. num. 3. in 2. & 572. n. 52. vol. 4. Addo Excell. Dom. Martini Neapolit in l. 1. art. 3. numero tertio, ff. de noui operis nunciacione, pag. 41. aduendus quoque Siehard. in l. si donatio per epistolam, num. 1. & num. 5. in fine, C. de donat. & Dom. Stephanus Gratianus disceptatione sua 216. numero 1. lib. 2.
- 2 Pro hac opinione consideratur communiter *tex. in d. lege ex hac scriptura, vbi testator ita dixit in testamento: Sciant hæredes mei, me vestem vniuersam, ac res cæteras, quascumque in diem mortis meæ mecum habuero, libertatis meis donasse: Queritur ibi an valeat hæc donatio, & dicitur quod sic. Et tamen est facta verbis enunciatiuis, ergo verba ista prolata in vltimis voluntatibus dispositionem inducunt: Et ita in summarium deducit d.l. Bart. ibi.*
- 3 Contraria tamen sententia verior semper mihi visa fuit, & considero, quod iud. inquit in §. disponat, auth. de nuptijs (disponat testator, & erit lex eius voluntas.)
- 4 Perpendo verbum illud disponere, quod ex sui propria natura semper refertur ad vltimas voluntates *gloss. & DD. in Rubrica, ff. solut. matrimon. latè Hyppol. Riminald. in princip. tit. Insti. de donationibus, n. 1355. pag. mihi 158 & Brunor. à Sole, in suo compend. proposit. iur. in versic. verbum disponere, pulchrè Viuius opin. sua 1040. volum. 3. addo Clar. Dom. Menochius, consil. suo 210. num. 2. cum seqq. in 3. & Clar. Farinaccium decis. sua Rotæ Romanæ 879. num. 1. ergo in vltimis voluntatibus debent adesse verba dispositiua, non autem enunciatiua: inclusio enim vnus, est exclusio alterius.*
- 5 Qua ratione sic stante non officit *tex. in d. lege ex hac scriptura: pro contraria opin. perpensus, quia ibi verba illa enunciatiua sunt prolata principaliter propter se, quo in casu expressa inducunt dispositionem: ut inferius dicitur, & præsertim in vltimis voluntatibus.* Nostra autem dubitatio procedit, an verba enunciatiua generaliter sumpta disponant in vltimis voluntatibus non considerata aliqua particulari eorum specie, & respondemus pro negatiua.
- 6 Minus officit, si diceretur. Hæc verba disponunt, quoad inducendum fideicommissum, ut suo loco dicitur, & tamen fideicommissum est vltima voluntas; ergo in quacumque vltima voluntate hæc verba debent disponere.
- 7 Et eo magis, quia idem indicatur de genere, quod de qualibet eius specie, *l. quæ de tota, ff. de rei vendicatione.*

- <sup>9</sup> Respondetur enim dupliciter, & primo quod legatum, & fideicommissum non sunt species proprie vltimarum voluntatum, ex quo per se subsistere non possunt, aut enim fideicommissa testamento, aut Codicillis, aut in epistola relinquuntur, pulchrè *Card. Mant. de coniect. lib. 1. tit. 5. num. 2. vnde, & c.*
- <sup>9</sup> Respondetur secundo, & melius, non valere sequentia: Disponunt in fideicommissis: ergo & in vltimis alijs voluntatibus. Ratio est in promptu, nam tritissimum est.
- <sup>10</sup> Fideicommissa induci quibuscumq; verbis siue dispositiuis, siue enunciatiuis, imò nutu induci potest fideicommissum, vt latissimè super his insitit *Excell. Peregr. art. 1. n. 45. cum duobus seqq.* Quod non verificatur in alijs vltimis voluntatibus vnde succedit regula illa, quod in diuersis diuersum ius statuitur.
- <sup>11</sup> Imò ego teneo, quod nec plenam inducant probationem hæc verba in vltimis voluntatibus est ad litteram, & a nemine perpensus, in *l. rationes, vers. eiusdem iuris est, C. de probat. & ibi in specie Sichard. n. 6.*
- <sup>12</sup> Et iure merito. Si enim testatori non obtemperatur, multo minus creditur, *l. verba, C. de test. & l. scriptura, vbi text. ad litteram, D. communia vtriusque iud.*
- <sup>13</sup> Semiplenam tamen inducent, vt alias diximus: ita quoque sensit *Dec. in l. ex his verbis C. de testam. milit. addo Ludouic. de Casanat. consil. suo 15. n. 13.* vbi subdit, quod bene inducunt probationem, & declarationem eorum, quæ in ipsa vltima voluntate gesta sunt.
- <sup>14</sup> Adde pro coronide enunciatiuas defunctorum voluntates pro legibus obseruandas, si tamen aliter probentur, sic præcisè, *gl. in d. l. rationes in versiculo quam quantitatem, in fin. vbi multa iura de hoc attestantia coaceruat.*
- <sup>15</sup> Sed de his satis. Latius autem differunt *DD. in lege cum proponebatur, de leg. 2. & Vital. de Camban. in tractatu suo Clausularum, versiculo enunciatiua verba in vltimis voluntatibus pag. mihi 221. cum seqq.* Adeundus quoque de hac eadem materia *D. Aloysius de Leo, in d. l. rationes num. 12. C. de probationibus, vbi quærendo, an verba enunciatiua, emissa in vltima voluntate probent, seu dispositionem inducant, ita distinguit. Aut verba enunciatiua proferuntur propter les; primo casu talia verba plene non probant, nec etiam inducunt dispositionem, secundo autem casu. Aut fuit adiectum iuramentum, & probatur, vt hac lege, & hoc procedit non solum, quando expresse testator iurat, sed etiam quando dicit se iurasse: Aut vero cessat iuramentum, & tunc si pars fuit præsens, vel notarius, vel ordinarius recepit confessionem pro parte, & tunc probat; aut nemo recepit hanc confessionem, & tunc talia verba non probant actum enunciatum, sed inducunt legatum, vel hæredis institutionem secundum qualitatem verborum, & latius vt per eum, quem omnino videas, Satis.*

An verba enunciatiua prolata in testamento disponant.

QVÆSTIO XXI.

SVMMARIVM.

- <sup>1</sup> Vltima voluntas etiam in genere reperitur.
- <sup>2</sup> Quatuor sunt species propria vltimarum voluntatum Testamentum, scilicet, Codicil. Epistola, & Mortis causa donatio.
- <sup>3</sup> In testamento enunciatiua verba prolata minimè disponunt.
- <sup>4</sup> Ratio.
- <sup>5</sup> Amplia, & num. 6. & 7.
- <sup>8</sup> Limita, & num. 9. 10. 11. & 12.

<sup>13</sup> Proponitur. Quæstio.

<sup>14</sup> Resolutio.

- F**irmata conclusione capitulo præcedentis, verba enunciatiua prolata in vltimis voluntatibus in genere sumptis, (vltima enim voluntas in genere etiam reperitur, vt in *l. licet cum gl. vlt. & ibi notatur, C. de pactis, pulchrè Card. Mant. de coniect. lib. 1. tit. 14. n. 1.* minimè dispositionem inducere. Videndum modo est, an saltem in aliqua earum specie disponant, ac probent.
- <sup>2</sup> Cum autem quatuor ex ipsius *Mantice sententia, in d. lib. 1. cap. 5.* vltimarum voluntatum propria existant species, Testamentum videlicet, Codicillus, epistola, & mortis causa donatio (legatum enim, & fideicommissum etiam si sint species vltimæ voluntatis, non tamen per se subsistunt, vt alias diximus.) de singulis disceptari opere pretium esse duximus.
- Dubitatur itaque primo, an in testamento disponant.
- <sup>3</sup> Et non disponere verissima est sententia.
- <sup>4</sup> Sic inter alios *Caballin. millel. suo 40. nu. 1.* & ratio mea sententia ea potest esse, quia testatorem voluisse, vel de eius mente apparere non sufficit, nisi procedat disponendo, id est, per verba mere dispositiua, iuxta notata in præcitato, *§. Disponat, ita Ofsch. in sua Pedemont. 110. n. 15. & nouissimè post plures relatos Stephan. Gratian. decis. sua Marchiana 207. num. 3. addo Salt. in dict. l. Rationes, num. 1.* vbi etiam firmat pro regula, quod verba enunciatiua a defuncto prolata non feruantur.
- <sup>5</sup> Ampliatur primo ista conclusio, vt præcipuè procedat, quando tractatur de dispositione inducenda contractum quem testator grauare non potest, contra enim eum dicta verba enunciatiua minimè disponunt, sic præcisè *Bartol. in d. l. rationes in lectura antiqua, n. 5.* vbi subdit de hoc esse casum, in *d. l. rationes, & in l. 3. §. 1. ad Syllanian. & in l. verba, C. de testamentis.*
- <sup>6</sup> Amplia secundo, vt maximè locum sibi vendicet, quando tractatur de eo, quod per ipsummet testatorem minimè potest induci. Sic præcisè idem *Bart. in dict. l. rationes præcitato, n. 5.* vbi subdit de hoc esse iura in *l. 1. Arbitrium tutel. & in l. scriptura, C. communia vtriusq. iud.*
- <sup>7</sup> Amplia tertio, vt nec etiam probent. Sic in specie post infinitos relatos *Clariff. Decian. consil. suo 120. numer. 17. vol. 3.*
- <sup>8</sup> Fallit autem istud, quotiescumque coniecturæ in testamento existentes contrarium suaderent, eo enim casu, & dispositio, & plena probatio per verba ipsa posita in testamento induceretur: Sic præcisè *Sichard. cons. suo testamentario 8. num. 27.*
- <sup>9</sup> Fallit secundo principaliter inspecta dispositione Iuris Canonici, eo enim iure verba enunciatiua testatoris fidem semiplenam saltem faciunt absque iuramento, ad not. in capitulo fin. de successione ab intestat. Sic in puncto *Alberic. in d. lege rationes num. 8.* vbi latè de materia.
- <sup>10</sup> Fallit tertio, nam vera enunciatiua prolata super eo, quod per testatorem potest induci, disponunt contra eum, quem testator grauare potest: Sic præcisè *Bart. in dicta lege rationes præfat. num. 5. in fine, vbi plura in hoc proposito deducit.*
- <sup>11</sup> Addo *Cuman. in dicta lege ex hac scriptura n. 5. ff. de Donationibus, vbi similiter docet, verba enunciatiua testatoris disponere in his, in quibus testator poterat disponere, & subdit de hoc esse textum in l. cum pater §. filio, de leg. 2. & in l. 1. C. Arbitrium Tutela.*
- <sup>12</sup> Fallit etiam nonnullis alijs modis, de quibus sigillatim *Cuman. in d. l. ex hac scriptura præcitato numer. 5. vide per eum.*
- <sup>13</sup> Sed pro Coronide huius materiæ pulchra sub oritur hic dubitatio, & est an Confessio facta de debito per testato-

statorem in sua vltima voluntate probet contra eum, si superuivat, licet facta sit in absentia partis.

- 14 Pro resolutione huiusce difficultatis videndus Cuman. in d.l. ex hac scriptura, n. 6. Paris. ibidem n. 13. & eruditissimus Mascardus, conclusionem suam 359. per totam, vbi omnium doctissimè, ac elegantissimè materiam illam, An, & quando confessio facta in testamento contra ipsum testatorem, probationem inducat, discutit, atque declarat, ad eos, ne ex scripta conficiam, absque lectoris utilitate, & aliena, mihi videat usurpare, beneuolum lectorem remitto. Ad eundem quoque Illustr. D. Card. Tuschus, concl. sua 639, in littera C. vbi pulchrè.
- 15 Secundo loco subingreditur alia dubitatio, & est. Si pater vltus fuerit verbis enunciatiuis, an eius voluntas sultineatur, tamquam ex testamento imperfecto? D. M. Antonius Natta, in repetitione sua, l. ex hac consultissima, §. ex imperfecto n. 204. C. de testamentis, pulchra quidem distinctione inter verba enunciatiua prolata propter se, & propter aliud, hanc difficultatem enodat, eundem lector consultat.
- 16 Tu tantum nota, (vt nihil in tactum relinquam) quod probatur testamentum ex assertionione patris inter liberos, etiam per verba enunciatiua, ideo si probatur assertio patris inter filios, quod ipse fecerit testamentum sic, & sic, illa verba probant testamentum factum inter ipsos filios. Sic post Bald. Card. Tuschus, concl. sua 115. n. 42, in littera T.

An dispositio aliqua in materia testamentaria resultare possit ex verbis enunciatiuis, si tamen non sint expressa, sed dumtaxat tacita, puta subintellecta in virtute dictionis taxatiuæ.

## Q V Æ S T I O X.

### S V M M A R I V M.

- 1 An dispositio aliqua in materia testamentaria resultare possit ex verbis enunciatiuis, si tamen non sint expressa, sed dumtaxat tacita, puta, subintellecta in virtute dictionis taxatiuæ, dubitatur.
- 2 Exemplum pro iunioribus.
- 3 In huiusmodi difficultate non est eadem omnium scriptionum sententia.
- 4 Bart. sentit pro negatiua motus per textum in l. nationes, in fine C. de probationibus.
- 5 Et eius opinio est communis.
- 6 Author tuetur contrariam.
- 7 Eius fundamenta, & n. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. & 15.
- 16 Respondetur ad textum in d.l. rationes.
- 17 Limitatur ista conclusio.
- 18 Ampliatur.

1 Sed alia non minus pulchra quam difficilis excitatur hic questio, & est, An dispositio aliqua in hac materia testamentaria resultare possit ex huiusmodi verbis enunciatiuis, si tamen non sint expressa, sed tacita dumtaxat, puta subintellectione virtute dictionis taxatiuæ?

2 Exemplum pro iunioribus, Titius, cum esset creditor D. Aloysij Tomasini de aureis centum, ex causa mutui, in suo testamento, quod condidit, ita dixit; Sciant hæredes mei, quod D. Aloysius Tomasius debet mihi 50. tantum ex causa mutui, dubitatur hoc casu, an per ista verba tacita enunciatiua subintellecta per dictionem illam taxati-

uam, tantum inducatur aperta dispositio, ita vt intelligatur à testatore ipsi Domino Aloysio remissa alia 50. An vero ipsemet Aloysius etiam pro dicto residuo ab hæredibus dicti Titij adhuc inquietari possit?

- 3 In huiusmodi difficultate non est eadem omnium scriptionum sententia.
- 4 Bart. Auriga noster, in dicta lege ex hac scriptura, sub n. 9, sentit apertè pro negatiua; videlicet remissionem minime ceteri factam, motus per textum in l. rationes in fine, C. de probationibus.
- 5 Et eius opinio est communis.
- 6 Contraria tamen sententia mihi semper verior visa fuit.
- 7 In primis considero textum huiusmodi difficultatem, decidentem in lege tertia, §. cum Titio, ff. de adimend. legat. vbi sic legitur. (Cum Titio centum testamentum legasset, & eidem Codicillis ita legasset. Titio quinquaginta dumtaxat, nec amplius hæres meus dato; non amplius 50. legatarium petiturum.) Quid clarius?
- 8 Secundo sic arguo. Idem operatur tacitum, quod expressum, vulgat. lege cum quid ff. si cert. pet. & lege iam hoc iure, de Vulgari, licet enim elocutione non sit expressum, intellectu tamen percipitur, lege ratum, de solutionibus, lege in his, de conditionibus, & demonstrationibus, Bald. in lege vltima n. 5. de institutionibus, & substitutionibus, & ideo receptum est, vt licet exprimentur, quæ tacite insunt, nihil tamen magis importet, ac inducat eorum expressio, l. 3. de leg. 1. cum concordantibus.
- 9 Sed per verba enunciatiua expressa absque dubio inducitur dispositio, & potissimum favore liberationis vulgata, lege tale pactum, ff. de pactis ergo.
- 10 Stringitur argumentum, nam ipsamet verba enunciatiua inducitur liberatio in pactis inter viuos initis, & sic in contractibus, vt in dist. l. tale pactum, & nos abundè docuimus, supra eod. quest. 17. num. 3. cum seq. ergo multo magis id verificari debet in vltimis voluntatibus, cum sint fauorabiliores, ad l. in testamentis, de reg. iur.
- 11 Et eo magis, nam etiam tacite liberationem relinquere posse compertissimum est, ad l. non solum, in princ. de liber. legat.
- 12 Tertio principaliter suffragari videtur posse textus in lege prima, C. de fals. caus. adiect. legato, vbi cum Titius esset creditor Sempronij puta de Aureis 50. & ita dixisset in suo testamento 50. illa, quæ debebat mihi Sempronius, ab eo peti vero, quia soluit, censetur per hæc verba liberatus ipsemet Sempronius, & si conset dicta centum per ipsum minime soluta, nisi liquido per hæredem probari possit ipsum defunctum eundemmet Sempronium liberare noluisse, ergo idem in casu nostro concludendum est.
- 13 Quarto considerari etiam potest virtus, & effectus dictionis Taxatiuæ, quæ consistit includendo casum expressum, & alios excludendo, vt notatur in l. ob as, C. de prædijs minorum, & in leg. 1. in princip. si quis ius dicenti non obtemperauit.
- 14 Quinto accedere videtur, nam huic eidem opinioni subscribere Cuman. in d.l. ex hac scriptura, n. 5. vers. 3. limitatio est. Paris. ibidem, num. 33. in fine, cum duobus seqq. vbi etiam firmat hoc idem quoque tradi expressè a Bartol. quem ibi sequuntur omnes Scribentes, in l. si quidem, Cod. de transact. vbi vult, quod si creditor apposuit dictionem taxatiuam, in residuo sibi præiudicat, id quod etiam per illum text. clarius firmavit, in d.l. 3. §. cum Titio, ff. eod. de adimendis legat. & post alios omnium elegantissimè Soc. iun. in eademmet l. ex hac scriptura n. 49.
- 15 Et hac opinione retenta, non officiant contraria. Ad textum enim, in d.l. rationes, adductum à Bart. responderet vna cum Cumano, Parisio, & Soc. relatis locis, ibi non adesse dictionem illam taxatiuam (tantum) prout ibi clarè videre est, vnde non officit.

17 Obseruandum tamen, quod conclusio ista sic firmata ab omnibus limitatur, ac restringitur, quotiescumque error ipsius testatoris cōcurreret, utpote quia opinatus esset se vera sibi a dicto Do. Aloyfio 50. dumtaxat deberi, non autem 100. eo enim casu sine dubio liberatio de illis 50. ad fauorem dicti Dom. Aloyfii, non induceretur, text. est pulcherrimus, & ad litteram, in d.l.1. Cod. de fals. causa adiecit leg. & sequitur Socin. in specie, praeitato, num. 43. vbi etiam subdit hoc idem contingere, etiamsi verba essent clara, & expressa.

18 Ampliatur modò, ut eo magis procedat, ac locum sibi vendicat supradicta firmata conclusio, si ipsius defuncti iuramentum etiam interceserit, utpote quia dixerit ipsemet testator; Sciant hæredes mei, Aloyfium debere mihi tantum 50. ex causa mutui, & ita inro, text. est de hoc mirificus, in authentica quod obtinet, C. de probationibus, sequitur Soc. iun. in d.l. ex hac scriptura, num. 55. & Parisius, ibidem nu. 38. versic. 4. conclusio. Adde Sichar. in l. rationes, num. finali, C. de probationibus, vbi pulchrè, & latè docet inter cetera, quod licet hæres possit probare maius debitum, tamen non est admittendus, quia iuramentum testatoris ligat etiã hæredè, c. 2. de pactis, lib. 6. adeò ut si hæres vellet probare de periurio, amitteret omne commodum, quod

19 a testatore haberet, ad l. rem alienam, prope finem, ff. de pignor. act. cum concordantibus, & est ratio: quia iuramentum habet vim clausulæ codicillaris, idest, ut rem faciat valere omni meliori modo, quo potest, ad l. cum pater, §. filius matrem, delegat. 2. vbi pulcher est casus. Sed hæc satis. Latius autem vide penes, D. Constantium Rogerium, licet satis confusè, in l. ex hac, ff. de donationib. sub num. 47. cum seqq.

De materia autem dictionis taxatiue, an scilicet sit negatiua residui, latissime disserit, Cl. Do. Fulvius Pactian. de probat. lib. 1. c. 31. vide per eum. Sat locum tetigisse.

An dispositionem inducant ad pias causas.

Q V A E S T I O XXIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Verba enunciativa dispositionem inducunt ad pias causas ex communi.
- 2 Fundamenta, & num. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. & 12.
- 13 Contra per Baldum.
- 14 Media, & num. 15.
- 16 Opinio Authoris, & num. 17. 18. 19. & 20.
- 21 Coenei consilio 149. in 2.
- 22 Castrenf. Resp. 137. in 2.
- 23 Decij consult. 159. in 1.
- 24 Beltrand. Doct. consil. suo 340. num. 10. in 1.
- 25 Socin. iun. consil. 179. in 2.
- 26 Decisio cuiusdam Dom. Angeli Episcopi Raccanatenf. improbat.
- 27 Alexandri Raudenf. decisione 47. enucleatur, & nu. 28.
- 29 Matthæus Brunus, consil. suo 87. numero trigesimotertio, damnatur.
- 30 D. Sfortia Oddi, consil. 64.
- 31 Bald. Resp. 129. in 4.
- 32 Modestini Pistoris, q. 146. part. 4. adducitur.
- 33 Dubitatio pulchra proponitur.
- 34 Opinio Authoris.
- 35 Fundamenta, & num. 39. vsque ad 40.

Expediuntur.

Perpenduntur.

Sed an huiusmodi verba sic generaliter sumpta dispositionem inducant in testamento ad pias causas non est eadem omnium sententia.

1 Opinionem enim, quod inducatur, tenuit Bartol. in l. 1. C. de Sacrosanct. Eccl. num. 76. vbi Andreas de Bessetis, nu. 203. Pulchrè Decius, in l. ex his, num. 27. C. de testam. milit. idem consil. 159. num. 2. vol. 1. Ias. in d. l. ex his, num. 2. vers. 5. limita, & consil. 155. num. 2. in 4. Mascard. concl. 388. nu. 3. & post alios, in 622. num. 41. in 1. idem concl. sua 1176. nu. 58. vbi subdit hoc etiam verum esse in contractibus. Hanc eandem sequitur Pancirol. consil. 132. numer. 17. Alexand. Raudenf. decis. sua Pisana 46. num. 8. par. 1. & omnium latissime D. Sfortia Oddus, consil. suo 64. vol. 1. & hæc est receptissima opinio, quam etiam nouissime sequutus est Cl. D. Fachineus post hæc edita vijus, consil. suo 30. num. 10. in 1. & D. Alexander Trentacinq. Variar. resol. lib. 1. tit. de verb. signif. resol. 2. nu. 91.

2 Comprobatur autem primo hæc sententia per tex. in c. fin. de successione. ab intest. sub illis verbis.

Asseruit se, & bona sua contulisse monasterio, & ibi. Respondit se non posse testari, quia se, & omnia sua contulerat monasterio. Ex quibus quidem verbis colligitur validum testamentum cuiusdam D. Abbat. de quo ibi.

3 Consideratur secundo, quod an requirantur verba dispositiva, vel enunciatiua in condendis testamentis, ista dicitur solemnitas, & dispositio iuris civilis, non autem iuris naturalis, vel gentium, eo enim iure omnia verba probant, dummodo constare possit de voluntate testatoris.

4 At in dispositione ad pias causas sufficit solemnitas iuris gentium, ut notatur in cap. relatum, il primo de Testamentis, sequitur Matthæus Brunus consilio suo 87. num. 23. ergo videtur dicendum, quod ista verba sufficiant in testamento ad pias causas, quando tamen de testantis apparet voluntate.

5 Tertio accedit, nam si ista verba disponunt in testamento militari, l. ex his, Cod. de test. milit. multo magis debent disponere in dispositis ad pias causas, tamquam fauorabilioribus.

6 Quod autem pia causa sit fauorabilior milite probatur.

Nam dispositio captatoria non valet in militum dispositionibus, l. captatorias, C. eodem tit. & tamen ad pias causas valet, c. cum tibi, de test.

7 Quarto consideratur, quod huiusmodi verba enunciatiua generaliter sumpta de sui natura semiplene probant, ut alias diximus, ergo fauore piæ causæ plene debent probare.

8 Ipsius enim fauore, & verba adulatoria, & laetatoria, quæ alias non disponunt, plenam inducunt probationem, & dispositionem, ita plurimi, quos refert, & sequitur Odd. d. consil. 64. num. 84. Raudenf. d. decis. num. 8.